[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДАЮ:
Заместитель главы администрации
Партизанского района г. Минска,
председатель комиссии
_________________П.В.Караневич

ПРОТОКОЛ
проведения собрания по обсуждению экологического доклада по стратегической экологической оценке объекта «Градостроительный проект детального планирования функциональной зоны 61 Жсп в границах ул. Валентина Ваньковича – ул.Ф.Скорины – ул. Жасминовой – ул. Парниковой – пер.3-го Парникового»
г. Минск                                                                                   15.10.2018

Присутствовали:
Караневич П.В. – заместитель  главы администрации Партизанского района г. Минска, председатель комиссии,
Ленько А.В. – начальник отдела по архитектуре и строительству администрации Партизанского района г.Минска, заместитель председателя комиссии,
	Русак И.В. – начальник отдела градостроительного планирования управления градостроительства комитета архитектуры и градостроительства Мингорисполкома,
Обухович И.М.   – главный архитектор проектов УП «Минскградо»,
Тимофеев А.В. – начальник  ландшафтно-экологического   отдела  УП «Минскградо».

Жители микрорайона:
Петутина О.Ю., проживающая по ул. Жасминовой, д.25, кв.10,
Радевич Е.Б. – председатель правления товарищества собственников «Парк Сити», ул. Жасминовая, 3а.

ВЫСТУПИЛИ:
Начальник отдела по архитектуре и строительству администрации Партизанского района г.Минска, заместитель председателя комиссии Ленько А.В., который информировал присутствующих о том, что с 10 сентября по 9  октября  2018 года администрацией района организовано проведение общественного обсуждения экологического доклада по стратегической экологической  оценке (далее  – экологический доклад по СЭО) объекта Градостроительный проект детального планирования функциональной зоны 61 Жсп в границах ул. Валентина Ваньковича – ул.Ф.Скорины – ул. Жасминовой – ул. Парниковой – пер.3-го Парникового». Проект разработан по заказу комитета архитектуры и градостроительства. Разработчик проекта – УП «Минскградо». Органом, планирующим разработку документации и принимающим решение в отношении документа планирования, является Минский городской исполнительный  комитет. Информация о проведении общественного обсуждения по объекту была размещена на официальном интернет-сайте администрации района и в газете «Минский курьер» от 07.09.2018 № 100. Графические и текстовые материалы по экологическому докладу по СЭО по указанному объекту размещены на официальном интернет-сайте администрации района в разделе «Общественные обсуждения», а также представлены в фойе администрации.
В связи с заявлениями  участников общественного обсуждения, поступившими в соответствии с требованиями пункта 36 Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений проектов экологически значимых решений, экологических докладов по стратегической экологической оценке, отчетов об оценке воздействия на окружающую среду, учета принятых экологически значимых решений, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 14.06.2016 № 458 (далее – Положение), комиссией по подготовке и проведению общественного обсуждения экологического доклада по СЭО объекта организовано собрание. Информация о дате и времени проведения собрания размещена на официальном интернет-сайте администрации района.
В соответствии с пунктами 38, 40 Положения будет подготовлен протокол собрания и направлен заказчику  и разработчику проекта для рассмотрения, обобщения, подведения итогов и предоставления информации Мингорисполкому.
В процессе собрания поступили вопросы:
Петутина О.Ю.: предполагаемая к сносу лесопарковая зона является гнездовьем соловьев. В случае удаления объектов растительного мира под застройку, произойдет миграция птиц. В Партизанском районе много промышленных предприятий, что ухудшает экологическую обстановку. Строительство детского сада на участке лесопарковой зоны нецелесообразно, так как в соответствии с детальным планом новое жилищное строительство не предусматривается.
Радевич Е.Б.: выразила общее мнение жителей товарищества собственников «ПаркСити» о нецелесообразности вырубки березовой рощи и строительства на данном участке детского дошкольного учреждения и резиденции посла Азербайджанской Республики. Обратился от имени всех жителей микрорайона с просьбой о сохранении зеленой зоны и готовности жителей собственными силами обслуживать территорию.
ВЫСТУПИЛИ:
Начальник  ландшафтно-экологического  отдела УП «Минскградо» Тимофеев А.В., который разъяснил присутствующим, что решением Мингорисполкома от 13.08.2015 № 2116 «О признании решения Мингорисполкома от 19.03.2015 № 663 утратившим силу, изъятии, предоставлении земельного участка, разрешении проведения проектно-изыскательских и строительных  работ» Посольству Азербайджанской Республики в Республике Беларусь предоставлен земельный участок для проведения проектно-изыскательских работ и строительства резиденции главы дипломатического представительства Азербайджанской Республики в Республике Беларусь по ул.Ф.Скорины. Предполагаемая площадка для строительства детского сада является проектным решением и может быть откорректирована после проведения общественного обсуждения. Данные вопросы будут изложены  в сводке отзывов, прилагаемой к протоколу подведения итогов данного общественного обсуждения.
РЕШИЛИ:
1. Собрание по обсуждению экологического доклада по СЭО объекта «Градостроительный проект детального планирования функциональной зоны 61 Жсп в границах ул. Валентина Ваньковича – ул.Ф.Скорины – ул. Жасминовой – ул. Парниковой – пер.3-го Парникового»  считать состоявшимся.
2. Направить протокол собрания по обсуждению экологического доклада по СЭО объекта  «Градостроительный проект детального планирования функциональной зоны 61 Жсп в границах ул. Валентина Ваньковича – ул.Ф.Скорины – ул. Жасминовой – ул. Парниковой – пер.3-го Парникового» заказчику и разработчику  проекта.
3. Замечания и предложения, поступившие в ходе проведения собрания, отразить в сводке отзывов, подготовленной по итогам проведения общественного обсуждения.

Члены комиссии:
______________________ А.В.Ленько
______________________ И.В.Русак
______________________ И.М.Обухович
______________________ А.В.Тимофеев
______________________ Н.С.Герасимович